
SPSS İLE İSTATİSTİKSEL 

VERİ ANALİZİ 

Statistical Packages for the Social Sciences

PROF.DR.YÜKSEL TERZİ

ONDOKUZ MAYIS ÜNİVERSİTESİ

FEN-EDEBİYAT FAKÜLTESİ

İSTATİSTİK BÖLÜMÜ

SAMSUN

2019



TESADÜF BLOKLARI DENEME PLANI

Denemenin Kuruluşu: Deneme materyali tek yönlü heterojenlik
gösterdiği zaman heterojenliğe dik olarak (arazi denemesi ise) uygun
sayıda blok yapılır. Her bir blok muamele sayısı kadar parsele bölünür
ve her bir blok içerisinde, her bir muamele tesadüfi olarak dağıtılır.
Dağıtım gereği her bir blok içerisinde bir muamele birden fazla
görülemez. (Tesadüf parsellerinde ise deneme alanı ya da materyali
tamamen homojendi ve her bir muamele tekerrür sayısı kadar
çoğaltılarak deneme ünitesinin tamamına tesadüfen dağıtılıyordu. Bu
nedenle de bir muamelenin yan yana ya da alt alta rastlaması
mümkündü.)

Prof.Dr.Yüksel TERZİ 454



Prof.Dr.Yüksel TERZİ 455



Örnek. Çilekte yabancı ot kontrolünü yapmak amacıyla etkili madde
düzeyleri farklı 4 ayrı ilaç 3 blokta denemeye alınıyor. Deneme
sonucunda 1 m2’lik alan içerisindeki yabancı ot miktarları sayılıyor.
Elde edilen sonuçlar analiz için düzenlenmiş olarak aşağıdaki gibidir.
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Model Şansa Bağlı İse Yerleşim Sıklığına Ait Varyans Unsurları.

Model şansa bağlı ise muamele ve bloğun toplam varyasyondaki % payları,
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SPSS ÇÖZÜMÜ

Prof.Dr.Yüksel TERZİ 464



Prof.Dr.Yüksel TERZİ 465



Prof.Dr.Yüksel TERZİ 466



Prof.Dr.Yüksel TERZİ 467



Prof.Dr.Yüksel TERZİ 468



Prof.Dr.Yüksel TERZİ 469



Örnek. Üç farklı çam türünde (sarıçam, karaçam, kızılçam) değişik
yüksekliklerde (0-400, 400-800, 800-1200, 1200-1600, 1600-2000) kese
böceklerinin miktarları incelenmiş ve bu amaçla her yükseklik düzeyinde, bir
bölgenin değişik yerlerinden tesadüfen belirlenen her bir türden 180'er tane
ağaçtaki keseler sayılmış ve ortalamaları alınarak aşağıdaki çizelge
hazırlanmıştır.

Değişik Yüksekliklerde Sayılan Kese Sayıları
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Soru. Bağcılıkta azotlu gübre dozlarının (A= 5 kg/parsel, B= 3 kg/parsel, C= 2
kg/parsel, D= 1 kg/parsel) verim üzerindeki etkisini incelemek amacıyla bir
gübre verim denemesi yapılmıştır. Arazi homojen olmadığı için,
heterojenliğe dik olarak 4 blok oluşturulmuştur. Deneme sonunda elde
edilen sonuçlar analiz için
düzenlenmiş olarak aşağıdaki gibidir.
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TEKERRÜRLÜ TESADÜF BLOKLARI 
DENEME PLANI

Denemenin Kuruluşu: Tesadüf blokları deneme planının
kuruluşundaki özellikleri taşır. Ancak her bir muamele, her
bir blokta birden fazla tekrarlanır.
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Tekerrürlü tesadüf blokları deneme planının matematik modeli,
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Örnek. Üç farklı miktardaki çiftlik gübresinin domates
verimi üzerine etkisi araştırılıyor. Deneme üç blok üzerinde
kuruluyor
ve bir blokta her bir gübre düzeyini alan deneme ünitesi
sayısı iki olacak şekilde deneme tertip ediliyor. Deneme
sonunda elde edilen sonuçlar (kg) aşağıdaki gibidir.

Farklı miktarlardaki çiftlik gübreleri:

A= 15 kg/da, B=20 kg/da, C=25kg/da.
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SPSS ÇÖZÜM
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Gübre düzeylerine ait her üç doğruda kesişmiş veya kesişecektir. Buda
interaksiyon etkisinin önemli olduğu görüşünü desteklemektedir.
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Soru. Üç farklı miktardaki çiftlik gübresinin (A= 15 kg/da, B=20 kg/da,
C=25kg/da) domates verimi üzerine etkisi araştırılıyor. Deneme üç blok
üzerinde kuruluyor ve bir blokta her bir gübre düzeyini alan deneme ünitesi
sayısı iki olacak şekilde deneme tertip ediliyor. Deneme sonunda elde edilen
sonuçlar (kg) aşağıdaki gibidir. Buna göre, varyans analizini ve F testlerini
yapınız.
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Soru. Arılarda yavru çürüklüğü hastalığına karşı Fumajil-A nın dört seviyesi,
üç blok üzerinde, bir blokta her bir dozu alan deneme ünitesi iki olacak
şekilde deneme tertip ediliyor. Elde edilen sonuçlar (koloni başına % kayıp)
aşağıdaki gibidir. Buna göre, varyans analizini ve F testlerini yapınız.
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Soru. Etkili madde düzeyleri farklı üç ilacın (A= 8 mg/lt, B=12 mg/lt, C=16
mg/lt) patlıcanda yaprak biti zararlısına etkisi araştırılıyor. Deneme üç blok
üzerinde kuruluyor ve bir blokta bir ilacı alan deneme ünitesi sayısı iki olacak
şekilde deneme tertip ediliyor. Deneme sonunda elde edilen sonuçlar (adet)
aşağıdaki gibidir. Buna göre, varyans analizini ve F testlerini yapınız.

Prof.Dr.Yüksel TERZİ 488



LATİN KARESİ DENEME PLANI

Latin kare deneme planı, sıra, sütun ve muamele sayısının eşit olması
zorunluluğunu getirir. En önemli sakıncası budur. Muamele sayısı 12’den fazla
olunca kullanılması arzu edilmez. Bir veya birkaç gözlem eksik olduğunda
eksik gözlemler uygun yöntemlerle tahmin edilir. Ancak bazı sıra veya
sütunların tamamı eksik olursa denemenin analizi güçleşir.

Denemenin Kuruluşu: Latin kare denemelerde Galois Alan Teorisi’ne göre
muamele sayısı kadar standart latin kare planı oluşturulur. Muamele sayısı t
ise bu standart latin karelerden toplam “t!(t-1)!t” tane birbirinden farklı plan
oluşturulur ve bu planlardan bir tanesi tesadüfen seçilir. Ancak daha pratik
olarak önce t tane standart latin kareden 1 tanesi tesadüfen seçilir. Sonra
seçilen standart latin karenin bazı sıra ve sütunları rasgele yer değiştirilir ve
elde edilen deneme planı, tesadüfen oluşturulmuş deneme planı olarak kabul
edilir.
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Örneğin muamele t=4 için 4 tane standart latin kare aşağıdaki
gibidir.

Latin karede bir muamele, her bir sıra veya sütunda yalnızca bir kez yer
alır. Bu özellik sıra, sütun ve muamelelerin birbirinden bağımsız
olmasını sağlar. Dolayısıyla analiz kolaylaşır. 4’ten daha az muamele için
latin kare kurulmaz, çünkü hataya serbestlik derecesi kalmaz. Bu gibi
durumlarda latin kare deneme planı tekrarlanır.
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Örnek. Dört farklı yerleşim sıklığının etlik piliçlerde 3,4 ve 5-inci
haftalardaki günlük canlı ağırlık artışına etkisi araştırılıyor. Deneme
sonucunda elde edilen sonuçlar analiz için düzenlenmiş
olarak aşağıda verilmiştir.

Yerleşim Sıklık Düzeyleri:
A= 7 adet/m2, B= 9 adet/m2, C=13 adet/m2, D= 15 adet/m2.

Piliçlerde Günlük Canlı 
Ağırlık Artışları.
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Çözüm:
Latin karesi deneme planında varyasyon kaynağı 4 ana parçaya ayrılır.
Bunlar; sıra, sütun, muamele ve hatadır. Varyasyon kaynaklarına ait
kareler toplamları aşağıdaki gibi hesaplanabilir. Muameleler kareler
toplamının hesaplanabilmesi amacıyla önce muamele toplamlarının
bilinmesi gerekir.
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F Testleri:
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Yerleşim sıklığı değişkenine ait etkinin %1 yanılma düzeyinde
(P<0.01), sıra ve sütun etkilerinin ise önemsiz olduğu görülmektedir
(P>0.05).
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Soru. Protein düzeyleri farklı dört karma yemin (A:2200 Enerji+%8 protein,
B:2200 enerji+%10 protein, C:2200 enerji+%12 protein, D:2200 enerji+%14
protein) kuzulardaki canlı ağırlık artışı üzerine etkisi araştırılıyor. Karma
yemlerin deneme ünitelerine (kuzulara) dağıtımı ve her deneme
ünitesinden elde edilen verim (gr/gün) aşağıdaki gibi bulunuyor. Buna göre,
varyans analizini ve F testlerini yapınız.
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Soru. Dört farklı budama şeklinin (A= Goble, B=Doruk dallı, C=Değişik doruk
dallı, D= Piramit) kiraz verimine etkisi iki yönlü heterojen bir arazide
denemeye alınıyor. Deneme sonucunda elde
edilen sonuçlar tablodaki gibidir. Buna göre, varyans analizini ve F
testlerini yapınız.
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Soru. Dört farklı yerleşim sıklığının (A= 7/m2, B= 9/m2, C=13/m2, D=
15/m2) etlik piliçlerde günlük canlı ağırlık artışına etkisi araştırılıyor.
Deneme sonucunda elde edilen sonuçlar tablodaki gibidir. Buna göre,
varyans analizini ve F testlerini yapınız.
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İÇ-İÇE SINIFLANMIŞ DENEME PLANLARI

Bu deneme planında bir faktörün her seviyesi altında başka bir
faktörün değişik seviyeleri yer alır. Yani, birinci faktörün ilk
seviyesinde ikinci faktörün belli seviyeleri yer alırken, birinci faktörün
ikinci seviyesinde ikinci faktörün başka seviyeleri yer alır. İç içe
sınıflanmış denemelerin bir çok faydalı yönü vardır. İç
içe sınıflamada, birinci faktörün her seviyesinde ikinci faktörün eşit
sayıda seviyelerinin tekrarlanması gerekmez. Alt sınıf sayılarının farklı
olduğu durumlarda da bu deneme planının uygulanması mümkündür.
Ancak planda interaksiyon etkisi söz konusu değildir.
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İki Seviyeli İç-İçe Sınıflanma
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Örnek. On iki dişi fare tesadüfi olarak 4'erlik gruba bölünüyor. Her
gruptaki dişiler, birer erkek fare ile çiftleştiriliyor. Neticede elde edilen
yavrulardan tesadüfi olarak ikişer tane alınarak, bunların kan PH’ları
ölçülüyor. Buna göre yavru farelerin kan PH’ları üzerine ana ve
babalarının etkilerinin önemi kontrol edilmek isteniyor.
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Yavru 
Farelerin Kan 
PH Değerleri.
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İç-içe sınıflanmış deneme planında varyasyon kaynakları aşağıdaki gibi
hesaplanır. Bu deneme planında p erkeklerin sayısı, r dişilerin sayısı ve s
yavru sayısı olmak üzere i=1, 2,......, p(=3); j=1, 2,....., r(=4) ve l =1, 2,....,
s(=2) ile gösterilsin.
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İç-içe sınıflanmış denemelerde
Analyze/General linear
model/Univariate.. menüsünde
bağımlı, bağımsız ve şansa bağlı
değişkenler tanımlanarak, model
oluşturulur.
Bağımlı değişken (yavru farelerin kan
PH değerleri) Dependent Variable
kutucuğuna,
şansa bağlı değişken (dişi) Random
Factor(s) ve
bağımsız değişken (erkek) Fixed
Factor(s) kutucuğuna atanır. Daha
sonra model tanımlama aşamasına
geçilir.
Model kısmında Type-I seçilir.
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Analiz sonuçları incelendiğinde, erkekler arası etkinin önemsiz
(P>0.05), dişiler arası/erkekler içi etkinin ise %1 yanılma düzeyinde
önemli olduğu görülmektedir (P<0.01).
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Üç Seviyeli İç-İçe Sınıflanma
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Örnek. Farelerin karaciğerindeki glikojen miktarı üzerine üç farklı
muamelenin etkisi araştırılmak isteniyor. Her muamele grubunda 2’şer
tane ayrı fare denemeye alınıyor. Her fareden 3’er farklı preparat
hazırlanıyor. Ölçülen glikojen miktarları aşağıdaki gibi bulunuyor.

Muameleler: a= Kontrol, B= 217 bileşiği, C= 217 bileşiği + şeker.
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Farelerin Karaciğerindeki 
Glikojen Miktarı.
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Üç seviyeli iç-içe sınıflanmış deneme planında varyasyon
kaynakları aşağıdaki gibi hesaplanır.

Deneme muamele sayısı: p=3
her bir muameledeki fare sayısı: r=2
her bir fare için preparat sayısı: s=3
okuma sayısı: v=2

i=1, 2,..., p
j=1, 2,...., r
k=1, 2, ...., s
l=1, 2, ....., v
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Soru. Cornish ırkı tavuklarda yapılan bir denemede 9 tavuk tesadüfen üçerli üç
gruba ayrılıyor. Her gruptaki dişilerin birer horoz ile çiftleştirilmesiyle elde edilen
civcivlerden üçer tane alınarak günlük ortalama canlı ağırlık artışları tespit
ediliyor. Yavruların günlük ortalama canlı ağırlık artışına ana ve babaların
etkilerinin önemi kontrol edilmek isteniyor. İç-içe sınıflanmış bir denemeden
elde edilen değerler aşağıdaki gibidir. Buna göre, varyans analizini ve F testlerini
yapınız.
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Soru. Bir çiftlikteki siyah alaca sürüsünden rasgele seçilen iki boğaya verilen
üç'er inekten doğan dişilerin günlük süt verimleri incelenmektedir. Süt verimi
varyasyonuna etki eden boğalar ve boğaların içinde inekler olmak üzere iki
faktör vardır. Buna göre, varyans analizini ve F testlerini yapınız.
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FAKTÖRİYEL DÜZENLENMİŞ DENEMELER

Her biri iki veya daha fazla seviyeye sahip sınıflandırma kriterlerinin
bulunduğu denemelerdir. Her bir faktörün içerdiği iki veya daha fazla sınıf
ise seviye olarak adlandırılır. Faktöriyel
denemelerde,
1-İkinci faktörün tüm seviyeleri birinci faktörün her bir seviyesinde aynen
yer alır. Üçüncü faktörün tüm seviyeleri, ikinci faktörün her bir
seviyesinde, dördüncü faktörün tüm seviyeleri üçüncü faktörün her bir
seviyesinde aynen yer alır,....., şeklinde devam eder gider.
2- İnteraksiyon söz konusudur.
3- Alt grup sayıları eşit ise analiz kolaydır.
4- Tesadüf parselleri, tesadüf blokları, latin kare gibi bütün deneme
planları faktöriyel olarak düzenlenebilir. Bu durumda denemeler
faktöriyel tesadüf parselleri, faktöriyel tesadüf blokları, faktöriyel latin
kare gibi isimler alır.
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22-Faktöriyel Denemeler

2x2’lik faktöriyel tesadüf parselleri deneme planı veya 22’lik
faktöriyel tesadüf parselleri deneme planı olarak da adlandırılır.
Denemenin kuruluşu: Örneğin iki faktörlü, her bir faktörü iki
seviyeli ve dört tekerrürlü bir denemede,

A faktörü seviyeleri a0, a1; A’nın seviye sayısı = a,
B faktörü seviyeleri b0, b1; B’nın seviye sayısı = b,
Tekerrür = r,
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Deneme materyali (a*b*r) = 2*2*4 = 16 adet deneme ünitesine ayrılır. Bu
bir arazi denemesi ise 16 parsel hazırlanır. Önce aşağıdaki gibi muamele
kombinasyonları oluşturulur. Sonra her bir muamele kombinasyonu tekerrür
sayısı kadar (r=4) çoğaltılarak kağıtlara yazılır ve hepsi bir torbaya koyulur.
Daha sonra tüm deneme ünitelerine aynen tesadüf parsellerindeki gibi
tamamen tesadüfi olarak dağıtım yapılır.

Muamele Kombinasyonları (axb)

A B AxB

a0

b0 a0 b0

b1 a0 b1

a1

b0 a1 b0

b1 a1 b1

axb=4 adet muamele
kombinasyonu
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Örnek. 2 ayrı buğday çeşidi üzerinde 3 farklı gübre dozu 3 tekerrürlü olarak
deneniyor elde edilen sonuçlar aşağıdaki gibidir.
Gübre dozları: b1= 2 kg/parsel, b2=3 kg/parsel, b3=5 kg/ parsel
Buğday çeşidi: a1 , a2

Buğday Verimleri Miktarı
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Analiz sonuçları incelendiğinde, buğday türüne ait etkinin etkinin %1
yanılma düzeyinde (P<0.01), gübre dozu etkisinin etkinin %5 yanılma
düzeyinde (P<0.05) önemli, buğday*gübre interaksiyonunun ise önemsiz
(P>0.05) olduğu görülmektedir.
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Faktöriyel Tesadüf Blokları Deneme Planı
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Muamele Kombinasyonları (axbxc).
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Örnek. Bir doku kültürü denemesinde iki farklı hormonun, iki farklı
konsantrasyonunun iki farklı sıcaklıktaki hücre yığını kuru ağırlıklarına etkisi
incelenmek isteniyor. İklimlendirme dolabındaki üç rafın sıcaklık,
aydınlanma vb farklılıklar olabileceği düşünülerek her bir raf bir blok olarak
kabul ediliyor ve hazırlanan petri kaplarının yerleştirilmesi buna göre
yapılıyor. Bir ay sonra gelişen hücre yığınlarının kuru ağırlıkları (mg)
aşağıdaki gibi bulunuyor.

Hormonlar (A): a1= NAA, a2= IAA
Hormon sayısı = a = 2
Konsantrasyonlar (B): b1=0.1 mg/l, b2=0.4 mg/l
Konsantrasyon sayısı = b = 2
Sıcaklıklar (C): c1= 20 0C , c2= 24 0C
Sıcaklık sayısı = c = 2
Blok sayısı = r = 3
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Hücre Yığını kuru Ağırlıkları (mg).
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Hormon*Konsantrasyon interaksiyonu önemsiz.
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Hormon*Sıcaklık interaksiyonu önemsiz.
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Konsantrasyon*Sıcaklık interaksiyonu önemli (ileride eğriler kesişecektir.)
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Soru. Faktöriyel tesadüf blokları deneme planına göre kurulmuş olan
(2x3)x4’lük bir denemede değişik buğday çeşitlerinin fosforlu gübre ile
birlikte verim miktarları üzerine etkileri araştırılıyor. Elde edilen değerler
aşağıdaki tabloda verilmiştir. Buna göre, varyans analizini ve F testlerini
yapınız.
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Soru. İki farklı mevsimde (M), dört farklı tip (T) materyal üzerinde, üç
ayrı yöntemle (Y), üç yinelemeli (tekerrürlü) olarak yapılan ölçümlerde elde
edilen veriler aşağıdaki gibidir. Üç faktörlü tesadüf parselleri deneme planına
göre analiz ediniz.
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Soru. İki farklı sıklık seviyesinin, üç farklı yumurtacı ırkın yumurta verimi üzerine etkisi
inceleniyor. Deneme üç tekerrürlü bölünmüş parseller deneme planına göre kuruluyor. Bir
kafes bataryasının her sırası ana parsel kabul ediliyor ve ana parsellere ırklar, her sıradaki
kafeslere (alt parsellere) ise sıklık düzeyleri rasgele yerleştiriliyor. Deneme sonunda elde
edilen sonuçlar aşağıdaki gibidir. Buna göre, varyans analizini ve F testlerini yapınız.
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BÖLÜNMÜŞ PARSELLER DENEME PLANI

Bazı durumlarda, çok faktörlü bir denemede bütün faktör kombinasyonlarının tamamıyla şansa
bağlı olarak dağıtılması suretiyle parseller düzenlenemez. Örneğin, ekim, sürüm veya sulama
suyunun tatbiki gibi bazı muamelelerin küçük parsellere tatbiki uygulama yönünden zordur. Bu
zorluğa bir çözüm getirmek isteyen istatistikçiler, bir seri muameleyi daha geniş parsellere (Ana
Parsellere), diğer bir seri muameleyi ise daha küçük olan ve bu geniş parseller içerisinde yer
alan parsellere (Alt Parseller) yerleştirmek suretiyle bir deneme planı geliştirmişlerdir. Bu
şekilde elde edilen deneme planı Bölünmüş Parseller Deneme Planı olarak isimlendirilir.

Bölünmüş parseller deneme planları faktörlerin veya değişkenlerin nispi önemleri
dikkatle incelendikten sonra kullanılmalıdır. Eğer bütün muamele kombinasyonlarının etkileri
eşit bir hassasiyetle tahmin edilmek isteniyorsa bu planın kullanılmaması gerekir. Çünkü bu
deneme planı alt parsel muameleleri için daha hassas tahminler yapılmasını sağlarken ana
parsel muameleleri için daha az hassas tahminler yapılmasını sağlar. Böyle bir deneme
kurulurken, mümkün ise ana parsele, araştırıcı tarafından daha az önemli görülen faktörün
seviyeleri şansa bağlı olarak dağıtılır.
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Örnek. İki farklı yaprak gübresi ile iki farklı budamanın elmalardaki
verim üzerine etkisi incelenmek isteniyor. Traktöre bağlı bir
pulverizatör ile boydan boya ilaçlama kolaylığından dolayı zorunlu
olarak yaprak gübreleri ana parsellerde deneniyor. Bahçedeki yan
yana dört sıra bir ana parsel kabul ediliyor. Her bir ana parsel ortadan
ikiye bölünerek alt parseller oluşturuluyor. Budama şekilleri her ana
parseldeki alt parsellere rasgele uygulanıyor.

Yaprak gövdesi (A): a1=pix , a2= masstonik
Budama şekli (B): b1=goble, b2=piramit
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Bölünmüş Parseller Denemesinin Kuruluş Planı.
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Denemeden elde edilen ağaç başına verim
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Burada tekerrür değişkeni 
şansa bağlı değişken olarak 
tanımlanır ve random factor 
kısmına atılır.
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Tekerrür, gübre, budama etkisi ve interaksiyon etkileri önemsiz (P>0.05), bulunmuştur.
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Soru. İki farklı sulama şekli (A= Sulama şekli a1=damla sulama, a2= salma sulama)
ve üç farklı gübre dozunun (B=Potasyum sülfat b1=5 kg/da, b2=10 kg/da, b3=15
kg/da) biber verimi üzerine etkisi araştırılıyor. Elde edilen sonuçlar (kg/da) aşağıdaki
gibidir. Buna göre, varyans analizini ve F testlerini yapınız.
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BÖLÜNEN BÖLÜNMÜŞ PARSELLER DENEME PLANI

Üç faktörlü bir denemede, araştırıcıya göre bütün faktörler aynı
derecede önemli görülmüyorsa veya uygulamadaki mecburiyetler
sebebi ile bölünen bölünmüş parseller deneme planı uygulanır. Bu
deneme planında üç tip parsel vardır. Bunlar; ana parseller, alt
parseller ve altın altı minik parsellerdir.

Böyle bir denemeyi tertip etmek için A faktörü seviyesi kadar ana
parsel, B faktörü seviyesi kadar alt parsel ve C faktörü seviyesi kadar
altın altı parsel gereklidir. Tekerrür sayısı araştırıcıya ve deneme
materyaline bağlıdır.

Prof.Dr.Yüksel TERZİ 565



Örnek. Üç mısır 
çeşidinin, iki toprak 
işleme metodu ile iki 
ekim zamanındaki 
verimlerini iki blokta 
denemeye almak için 
Bölünen Bölünmüş 
Parseller deneme 
planı uygulanıyor. 
Elde edilen verimler 
aşağıdaki çizelge  
verilmiştir.
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Soru. İki domates çeşidinin, iki ekim şekli ile iki sulama seviyesindeki verimlerini iki
blokta denemeye almak için Bölünen Bölünmüş Parseller deneme planı uygulanıyor.
Buna göre, varyans analizini ve F testlerini yapınız.
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Soru. Üç keçi ırkının, iki yemleme şekli ile iki sağım yöntemindeki günlük süt verimlerini
incelemek için, üç blokta bölünen bölünmüş parseller deneme planı uygulanıyor. Buna göre,
varyans analizini ve F testlerini yapınız.
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